ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHÁNH CƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

       Số:        /BC-UBND            Khánh Cường, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã năm 2025

và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

   Kính gửi:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi;

        - Đảng uỷ xã Khánh Cường.

 Thực hiện Công văn số 994/SDTTG-TT ngày 10/10/2025 của sở Dân tộc và

Tôn giáo về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình dân tộc, tôn giáo;

Công văn số 292-CV/ĐU ngày 10/10/2025 của Đảng uỷ xã Khánh Cường về thực

hiện chế độ thông tin, báo cáo tình hình dân tộc, tôn giáo; Ủy ban nhân dân xã

Khánh Cường báo cáo tình hình công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã năm

2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO NĂM 2025

I. TÌNH HÌNH DÂN TỘC, TÔN GIÁO

1. Đặc điểm, tình hình về dân tộc, tôn giáo và số liệu về công tác dân tộc,

tôn giáo của địa phương

- Về dân tộc: xã có dân số 28.338 nhân khẩu/7.059 hộ. Trong đó, dân tộc

Kinh chiếm khoảng 99,89%; có 14 dân tộc thiểu số với khoảng 30 khẩu/27 hộ,

chiếm khoảng 0,11%.

- Về tôn giáo: có 02 tôn giáo là Phật Giáo và Cao Đài với 08 cơ sở thờ tự,

trong đó:

+ Đạo Phật có 07 Chùa, có 507 tín đồ.

+ Đạo Cao Đài có 01 cơ sở thờ tự, có 15 tín đồ.

Ngoài ra còn có 02 cơ sở thờ tự theo hệ Phật Dương Chơn Giáo (chưa được

nhà nước công nhận) đó là chùa Thiền Lâm ở thôn Lâm Bình có 70 tín đồ và chùa

Bạch Vân ở thôn Mỹ Trang có 30 tín đồ. UBND xã đã hướng dẫn 02 Chùa này làm

hồ sơ thủ tục đề nghị cấp thẩm quyền công nhận, đưa vào quản lý theo quy định

của pháp luật, hiện nay đã được công nhận.

2. Thuận lợi

Nhìn chung đại bộ phận người dân nói chung và đồng bào có đạo nói riêng

đều chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

tham gia tích cực các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do địa

phương phát động.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định;

đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được cải thiện. Kinh tế - xã hội

có nhiều chuyển biến tích cực; cơ cấu cây trồng, vật nuôi chuyển dịch đúng định

hướng; tỷ lệ hộ nghèo từng bước được kéo giảm, mặt bằng dân trí và mức sống

người dân từng bước được nâng cao.

3. Khó khăn

Các nguồn vốn đầu tư phát triển kinh tế - xã hội còn hạn hẹp, chưa đáp ứng

đủ nhu cầu phát triển. Một số Thôn còn chậm đổi mới phương thức vận động.

Trong lúc nông nhàn, lao động xã thường đến các tỉnh, thành phía Nam để

tìm việc nên công tác tuyên truyền vận động có lúc chưa được thường xuyên, kịp

thời.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO NĂM 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về dân tộc, tôn giáo

UBND xã đã chủ động phối hợp cùng Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tuyên

truyền, hướng dẫn các cơ sở tôn giáo hoạt động đúng quy định của luật Tín

ngưỡng, Tôn giáo; tranh thủ chức sắc, chức việc và người có uy tín trong các tôn

giáo cùng với địa phương phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh trật tự.

Phối hợp với các ngành, đơn vị, chỉ đạo các Thôn làm tốt công tác tuyên

truyền, vận động các cơ sở tôn giáo, bà con có đạo thực hiện đúng các quy định của

luật Tín ngưỡng, Tôn giáo; cảnh giác trước các hoạt động lợi dụng tôn giáo gây mất

an ninh trật tự, chống phá khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa, triển khai thực hiện các chủ

trương về dân tộc, tôn giáo của bộ, ngành Trung ương và địa phương

Địa phương luôn tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người;

bảo đảm các tôn giáo trên địa bàn luôn bình đẳng trước pháp luật, không có sự

thiên vị. UBND xã chủ động tham mưu với Cấp ủy tổ chức đoàn đến thăm hỏi, gặp

gỡ các chức sắc, chức việc, bà con có đạo nhân các ngày Lễ truyền thống của tôn

giáo trên địa bàn. Qua đó, tạo được sự gần gủi, mật thiết giữa chính quyền và các

cơ sở tôn giáo, đưa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

Dân tộc, Tôn giáo vào đời sống cộng đồng dân cư nói chung, đời sống cộng đồng

bà con có đạo nói riêng.

Các chính sách về dân tộc, tôn giáo được thực hiện công khai, dân chủ đã

đem lại tính thiết thực, hiệu quả. Các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo và tài sản

hợp pháp của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo luôn được tôn trọng, bảo vệ giữ

gìn. Các giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của tín ngưỡng, tôn giáo, truyền thống thờ

cúng tổ tiên, tôn vinh người có công với đất nước, với cộng đồng được duy trì, bảo

vệ và phát huy đáp ứng nhu cầu tinh thần của Nhân dân.

Căn cứ luật Tín ngưỡng, Tôn giáo địa phương đang hướng dẫn 02 cơ sở theo

hệ Phật Dương Chơn Giáo lập hồ sơ thủ tục đề nghị cấp thẩm quyền công nhận và

hoạt động theo đúng luật Tín ngưỡng, Tôn giáo.

Địa phương luôn tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tộc thiểu số tiếp cận

giáo dục và đào tạo, dịch vụ y tế, khám, chữa bệnh thông qua chính sách bảo hiểm

y tế. Thực hiện tốt phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em, nâng cao sức khoẻ, tầm

vóc thanh, thiếu niên dân tộc thiểu số.

Các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số được bảo tồn,

phát huy, kết hợp hài hòa giá trị văn hóa truyền thống với giá trị văn hóa hiện đại;

ngăn chặn hiệu quả các tập tục lạc hậu, bài trừ mê tín dị đoan.

3. Kết quả thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về dân tộc, tôn

giáo của Đảng, Nhà nước.

Chính sách dân tộc được triển khai nhất quán theo nguyên tắc bình đẳng,

đoàn kết, tương trợ, tôn trọng lẫn nhau và cùng phát triển. Mục tiêu là xây dựng

khối đại đoàn kết toàn dân tộc vững mạnh. Đại đa số chức sắc, tín đồ phấn khởi

trước những thành tựu của đất nước, của địa phương.

Cấp ủy đảng, Chính quyền và MTTQ thực hiện tốt chính sách tôn giáo, luôn

quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để các tôn giáo hoạt động, phát triển theo nguyện

vọng và quy định của pháp luật.

Những ngày lễ của các tôn giáo được tổ chức trang trọng, thu hút đông đảo

tín đồ và các tầng lớp nhân dân tham dự. Các tổ chức và tín đồ tôn giáo chấp hành

tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia

phong trào thi đua yêu nước và các phong trào do địa phương phát động. Nhiều cơ

sở tôn giáo đã trực tiếp tham gia và động viên tín đồ tham gia các hoạt động cứu

trợ, nhân đạo, đóng góp tích cực vào việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

 Các tín đồ, các tín ngưỡng, tôn giáo chung tay, chung sức, chung lòng xây

dựng khối Đại đoàn kết dân tộc, quan tâm giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp

của dân tộc, phát huy truyền thống tốt đời đẹp đạo, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã

hội trên địa bàn xã phát triển ổn định.

Nhìn chung, trong năm qua, tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã diễn

ra bình thường, ổn định. Các cơ sở tôn giáo, các tín đồ, chức sắc, chức việc chấp

hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy

định của địa phương.

Chưa phát hiện các hành vi vi phạm luật Tín ngưỡng, Tôn giáo như: phân

biệt đối xử, kỳ thị vì lý do tín ngưỡng, tôn giáo. Ép buộc, mua chuộc hoặc cản trở

người khác theo hoặc không theo tín ngưỡng, tôn giáo. Xúc phạm tín ngưỡng, tôn

giáo.

Chưa phát hiện các hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm luật

Tín ngưỡng, Tôn giáo như: Xâm phạm quốc phòng, an ninh, chủ quyền quốc gia,

trật tự, an toàn xã hội, môi trường. Xâm hại đạo đức xã hội; xâm phạm thân thể,

sức khỏe, tính mạng, tài sản; xúc phạm danh dự, nhân phẩm của người khác. Cản

trở việc thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân. Chia rẽ dân tộc; chia rẽ tôn giáo;

chia rẽ người theo tín ngưỡng, tôn giáo với người không theo tín ngưỡng, tôn giáo,

giữa những người theo các tín ngưỡng, tôn giáo khác nhau.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác quản lý nhà nước về dân tộc và tôn giáo đã đạt được nhiều kết quả

tích cực, thể hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành hiệu quả.

Đồng bào có đạo và không có đạo luôn đoàn kết, đồng hành cùng địa phương

trong công tác phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ, giữ ổn định an ninh trật tự, trật tự

an toàn xã hội; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc trên địa bàn.

Các cơ sở tôn giáo, các vị chức sắc, chức việc thực hiện đúng các quy định

của luật Tín ngưỡng, Tôn giáo luôn tuyên truyền, vận động đạo hữu, tín đồ tôn giáo

chấp hành đúng quy định của pháp luật và các phong trào thi đua do địa phương

phát động.

2. Khó khăn, hạn chế

Cán bộ phụ trách công tác tín ngưỡng, tôn giáo chưa được đào tạo chuyên

ngành, thiếu kinh nghiệm, am hiểu về chính sách tín ngưỡng, tôn giáo còn hạn chế

và phải kiêm nhiệm nhiều nội dung công việc khác nên công tác tham mưu cho

lãnh đạo trong giải quyết các vấn đề về tôn giáo còn gặp nhiều khó khăn.

Phòng VH-XH chỉ có 07 biên chế, gồm 02 lãnh đạo và 05 chuyên viên. Mỗi

chuyên viên kiêm nhiệm nhiều phần việc nên có nhiều khó khăn trong công việc;

hoạt động còn lúng túng sau sắp xếp, ảnh hưởng đến chất lượng công tác tham mưu

và tiến độ thực hiện công việc.

Nguồn lực đầu tư còn hạn chế, công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình tâm

tư nguyện vọng của người dân nói chung, của đạo hữu nói riêng còn chậm.

Phần thứ hai

MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM

2026

I. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM VỀ DÂN TỘC, TÔN GIÁO

 Ngay từ khi ra đời, mỗi tôn giáo đều đã chứa đựng mục đích tốt đẹp là mang

lại sự công bằng, bác ái, hướng thiện cho con người, là nơi để con người gửi gắm

niềm tin mang tính thiêng. Tôn giáo vừa giúp con người điều chỉnh hành vi, vừa có

khả năng gắn kết cộng đồng và chuyển giao văn hóa. Tuy nhiên, bên cạnh những

nhân tố tích cực vẫn tồn tại những cá thể lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo; lợi dụng

những chức năng tốt đẹp của tôn giáo để gây rối làm bất ổn tình hình an ninh trật

tự, chống phá khối đại đoàn kết toàn dân tộc của nhân dân.

Vì vậy, cần chú trọng nâng cao nhận thức của người dân về pháp luật, về

quyền và nghĩa vụ trong sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo. Tăng cường đối thoại, giải

quyết hài hòa mối quan hệ giữa Nhà nước, tổ chức tôn giáo và cộng đồng tín đồ.

Trung ương và Tỉnh cần quan tâm xây dựng tổ chức bộ máy đủ năng lực, bố

trí biên chế chuyên trách được đào tạo chuyên sâu đáp ứng được vị trí việc làm; có

kế hoạch thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ để đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ của chính quyền địa phương hai cấp; Sớm hoàn thiện thể chế, chính sách

liên quan đến phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo; công

tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ở cơ sở.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO

NĂM 2026

Triển khai thực hiện tốt luật Tín ngưỡng, Tôn giáo, các văn bản chỉ đạo của

Trung ương và của Tỉnh về công tác tôn giáo. Tăng cường khảo sát, đánh giá thực

trạng và hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn; đề xuất chủ trương, giải pháp

quản lý Nhà nước đối với việc đăng ký điểm sinh hoạt, việc tổ chức các đại lễ của

tôn giáo trên địa bàn.

Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức tôn giáo trong công cuộc xây dựng

và bảo vệ Tổ quốc, khuyến khích các tổ chức tôn giáo tham gia vào các hoạt động

nhân đạo, giáo dục, y tế, bảo vệ môi trường,…góp phần xây dựng xã hội hài hòa,

phát triển bền vững.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện

có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của

Tỉnh về công tác tôn giáo. Vận động nhân dân thực hiện hiệu quả cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với thực hiện hương ước, quy

ước ở thôn.

Tiếp tục phát huy các giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn lực của các

tôn giáo cho phát triển của địa phương. Đồng thời, kiên quyết đấu tranh phản bác

các luận điệu xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo gây bất ổn tình hình

an ninh trật tự trên địa bàn.

Thực hiện tốt các đề án phát triển kinh tế - xã hội (nếu có), chăm lo đời sống

gắn với tuyên truyền vận động nhân dân không truyền bá, học đạo trái pháp luật.

Tôn trọng và bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân; quan tâm,

tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo theo quy

định của pháp luật.

Tiếp tục nghiên cứu tháo gỡ những khó khăn trong việc triển khai thực hiện

các chương trình, chính sách liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo.

Trên đây là báo cáo về tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã năm 2025

và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, UBND xã Khánh Cường báo cáo sở Dân tộc và

Tôn giáo, Đảng uỷ xã Khánh Cường theo dõi chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thạch

		2025-12-10T14:53:28+0700

		2025-12-10T16:56:11+0700

		2025-12-10T16:56:11+0700

		2025-12-10T16:56:11+0700